

**Lucrari de reparatie la gradinita
de copii din s. Morozeni, rl.
Orhei,,Accesul la o educatie in
siguranta,,**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie la gradinita de copii din s. Morozeni, rl. Orhei,,Accesul la o
educatie in siguranta,,**

Valoarea de deviz 301 512,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari interioare				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	132,400	12,96 12,06	1 716,25 1 597,09
2	RpCO50A	Desfacerea plintelor la timplarie, din lemn	m	119,700	21,06 20,94	2 520,67 2 506,28
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de , gresie, placi ceramice, etc	m2	35,000	44,27 42,77	1 549,36 1 496,86
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=10cm	m3	16,740	594,18 51,48	9 946,57 861,78
5	CG22C2	Pardoseli din cheramzitobeton cu grosime de 10 cm	m2	16,740	368,41 100,06	6 167,19 1 674,94
6	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	132,400	371,50 74,11	49 186,67 9 812,03
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare plane cu betonocontact	m2	35,000	6,70 1,73	234,62 60,54
8	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	35,000	456,50 165,57	15 977,45 5 795,04
9	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	18,200	83,05 28,26	1 511,47 514,40

1	2	3	4	5	6	7
10	TrB02A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 30 m	t	3,500	42,64 42,64	149,24 149,24
11	TsH92B	Incarcarea in auto deeurilor de constructie	t	6,000	57,72 57,72	346,32 346,32
12	TsI50A3	Transportarea deeurilor de constructii cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	6,000	30,40 0,00	182,40 0,00
13	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	6,000	60,08 60,08	360,50 360,50
14	SA09A	Teava din policlorura de vinil, tip greu, imbinata prin lipire in conducte de legatura in obiecte sanitare, la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 16 mm	m	40,000	120,73 77,84	4 829,34 3 113,64
15	RpVC01A	Montarea ventilatoarelor centrifugal , montat pe fundatie de beton	buc	6,000	2 499,31 1 168,77	14 995,86 7 012,61
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual-Raspuns (6 mart 2023, 09:50):Volumul este 0.	m2	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
17	RpCJ27D	Diverse lucrari - adaos de coloranti, materiale hidrofuge	kg	0,500	188,07 4,39	94,04 2,19
		Total Lucrari interioare Inclusiv salariu				109 768,03 35 303,46
		2. Amenajare teritoriu				
18	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	8,400	61,88 61,88	519,79 519,79
19	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	0,084	306,80 306,80	25,77 25,77
20	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	21,000	230,41 96,61	4 838,55 2 028,75
21	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in	m3	12,600	1 153,74	14 537,15

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier			213,34	2 688,11
22	DF18A	Plantarea stlpilor pentru pentru gard din metal, confectionaioi industrial profil 40x40 cu L=2.5m	buc	10,000	393,55 58,55	3 935,48 585,48
23	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	4,000	75,11 57,66	300,44 230,64
24	CO06B3	Imprejmuii din placi tabla profilata, fixata pe stilpi metalice, montati la 2,50 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,00 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixaioi in beton turnat pe eantier	m	16,000	695,89 76,82	11 134,22 1 229,16
25	DE11A	Montarea chiuvetelor pentru evacuarea apelor pluviale, prefabricate din beton	m	21,000	157,07 16,62	3 298,56 348,99
		Total Amenajare teritoriu Inclusiv salariu				38 589,94 7 656,69
		3. Confectionarea si montarea a foisorului				
		3.1. Fundatii				
26	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	12,000	230,41 96,61	2 764,88 1 159,28
27	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de eantier cu diametrul barelor pina la 6 mm	kg	12,000	25,03 2,48	300,35 29,75
28	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de eantier si montate cu diametrul barelor peste 10 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	24,000	26,35 3,38	632,38 81,10
29	CA03D2	Beton turnat in fundaoii, socluri, ziduri de sprijin, peretoi sub cota zero, preparat cu betoniera pe eantier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) material marunt(dulapuri de rasinoase,cuie,scoabe)= 1,015	m3	2,000	1 822,21 326,40	3 644,41 652,80
		Total Fundatii Inclusiv salariu				7 342,07 1 922,94
		3.2. Carcasa				
30	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamele) cu tratament antiseptic (stilpi)	m3	0,540	7 275,79 1 147,59	3 928,93 619,70

1	2	3	4	5	6	7
31	CE27B3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn cioplit rotund ecarisat, montarea copertinei pe scheletul sarpantei	m2	35,000	355,53 90,56	12 443,46 3 169,53
32	CE30C	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din roigla, placi tip eternit etc., din placi tip OSB de 12 mm grosime	m2	35,000	36,19 15,86	1 266,75 555,16
33	CE03A	Invelitoare din placi plane bituminoase inlocuitoare de roigla (sistem bardoline protejate la fata superioara cu ardezie sau folie de cupru) pentru acoperieuri cu pante cuprinse intre 20%-30% inclusiv	m2	35,000	424,39 45,00	14 853,60 1 574,86
34	CK17A2	Lambriuri la pereti, executate pe cantier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase geluita din 2 parti tip STIL	m2	29,000	380,92 177,33	11 046,60 5 142,60
35	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	107,280	89,31 57,66	9 581,18 6 185,76
		Total Carcasa Inclusiv salariu				53 120,51 17 247,62
		3.3. Pardosea				
36	CG02A1k=1.6	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase cu gr de 30mm de scinduri brtute pe rigle de stejar. Pentru supraferoe mai mici sau egale cu 16mp	m2	24,000	355,82 103,34	8 539,77 2 480,25
37	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	1,070	84,24 22,49	90,14 24,06
38	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	24,000	89,31 57,66	2 143,44 1 383,84
		Total Pardosea Inclusiv salariu				10 773,34 3 888,15
		Total Confectionarea si montarea a foisorului				71 235,92 23 058,70

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				

		Total	lei	219 593,78
		Asigurarea sociala	24,00 %	15 844,52
		Transportarea	4,00 %	6 065,13
		Total	100,00 +	241 503,44
		Cheltueli de regie	2,00 %	4 830,07
		Total	100,00 +	246 333,50
		Beneficiul de deviz	2,00 %	4 926,67
		Total	100,00 +	251 260,17
		Tva	20,00 %	50 252,03
				301 512,21
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		66 018,85

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie la gradinita
de copii din s. Morozeni, rl.
Orhei,,Accesul la o educatie in
siguranta,,**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lucrari de reparatie la gradinita de copii din s. Morozeni, rl. Orhei,,Accesul la o
educatie on siguranta#**

Valoarea de deviz 301 512,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	11,900	57,66	686,15
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,020	57,66	1,15
3.	7123010010200	Betonist	h-om	91,304	57,66	5 264,59
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,836	57,66	105,86
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	14,720	57,66	848,76
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	101,400	57,66	5 846,72
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	9,769	57,66	563,26
8.	7129020012800	Pavator	h-om	3,780	57,66	217,95
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	7,280	57,66	419,76
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	91,350	57,66	5 267,24
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	220,026	57,66	12 686,70
12.	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	21,000	57,66	1 210,86
13.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	54,000	57,66	3 113,64
14.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	121,620	57,66	7 012,61
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	136,330	57,66	7 860,79
16.	7422010060100	Timplar	h-om	106,960	57,66	6 167,31
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	46,714	52,00	2 429,14
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	112,626	52,00	5 856,57
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,379	52,00	435,71
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,417	57,66	24,06
Total manopera						66 018,85

Materiale:

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	140,410	7,00	982,87
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	19,251	430,00	8 277,93
3.	1412122100880	Filer de calcar	kg	5,022	1,00	5,02
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,657	420,00	276,07
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,391	450,00	625,73
6.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	6,300	400,00	2 520,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,063	350,00	22,05
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,512	350,00	529,30
9.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,707	350,00	247,31
10.	1421302200465	Colorant (material hidrofulug)	kg	0,510	180,00	91,80

11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,764	3,00	20,29
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,190	5 000,00	5 949,00
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,428	5 000,00	7 140,00
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,171	5 000,00	855,00
15.	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	16,740	42,00	703,08
16.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,735	5 000,00	3 675,00
17.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,019	5 000,00	94,50
18.	2010102909001	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemniei ecarisate sau pregatirea lamelor (пластины) б=20-24см calit II	m3	0,178	5 000,00	891,00
19.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,307	6 000,00	1 843,20
20.	2010232958990	Lemn de foc	kg	16,740	5,00	83,70
21.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	814,660	0,09	73,32
22.	2010237318750	Distantieri	buc	3,600	1,00	3,60
23.	2020132920512	OSB de 12 mm grosime	m2	36,750	16,22	596,09
24.	2030112948232	Bagheta lemn finisata 5 - 15 x 10 - 30 mm(desfaceri)	m	126,942	0,00	0,00
25.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	120,352	20,00	2 407,03
26.	2320166200676	White spirit	kg	0,400	30,00	12,00
27.	23201662007291	Parchetin(desfaceri)	l	0,242	0,00	0,00
28.	2320187315789	Decofrol	kg	3,960	20,00	79,20
29.	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	1,206	30,00	36,18
30.	23203226000361	Gudron	kg	1,004	15,00	15,07
31.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	16,740	25,00	418,50
32.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,085	20,00	21,71
33.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,327	21,00	27,86
34.	2414147327483	Lignolineum	kg	3,840	30,00	115,20
35.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,578	20,00	11,56
36.	2416202602100	Placi plane bituminoase inlocuetoare de tigla, armate cu fibra de sticla	m2	86,363	145,00	12 522,56
37.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,005	4,50	0,02
38.	24163061099131	Aracet DP 25(desfaceri)	kg	0,121	0,00	0,00
39.	24165861053b	Amorsa-grund-betonocontact	kg	5,250	31,49	165,32
40.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,000	45,00	0,00
41.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,280	60,00	16,80
42.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	23,630	60,00	1 417,82
43.	24302261000001	Fuga	kg	10,500	22,00	231,00
44.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,906	55,00	159,82
45.	2430226100700	Grund alchidic	kg	16,074	55,00	884,05
46.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,904	55,00	49,75
47.	24302261012341	Grund preadez tip M(desfaceri)	kg	0,242	0,00	0,00
48.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,911	30,00	57,33
49.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	22,438	40,00	897,50
50.	24302261090801	Diluant preadez(desfaceri)	kg	0,363	0,00	0,00
51.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	16,154	40,00	646,14
52.	24514273086691	Ceara parchet(desfaceri)	kg	0,242	0,00	0,00
53.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	6,688	4,80	32,10
54.	24621061104431	Prenadez 400(desfaceri)	kg	0,967	0,00	0,00
55.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,221	20,00	64,41
56.	252121670054016	Teava din PVC neplastifiata, tip greu (G)-16	m	42,840	20,00	856,80
57.	252315671243016	Cot din PVC tip G montat prin lipire 16	buc	29,400	6,00	176,40
58.	252315671360016	Mufa mixta din PVC rigid, tip G16	buc	42,000	4,00	168,00
59.	252315671480016	Teu din PVC rigid, tip greu (G) 16	buc	18,900	5,00	94,50
60.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	21,420	2,90	62,12
61.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	162,348	2,90	470,81
62.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	560,280	2,90	1 624,81
63.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	31,500	5,60	176,40

64.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	11,623	4,80	55,79
65.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	36,050	250,00	9 012,50
66.	2663102100000	Beton	m3	1,000	1 500,00	1 500,00
67.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,008	800,00	806,40
68.	26631021000012 4	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,286	0,00	0,00
69.	2663102100123	Cheramzitobeton	m3	1,716	1 900,00	3 260,02
70.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	10,282	900,00	9 253,44
71.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	141,750	4,80	680,40
72.	2666122825	Chivete pentru evacuarea aei	m	21,105	97,50	2 057,74
73.	2670112204050	Lambriu tip STIL	m2	26,152	217,40	5 685,49
74.	2670112204051	Placi din laminat	m2	140,410	256,00	35 945,01
75.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	66,040	5,00	330,20
76.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,248	20,00	4,97
77.	2682132600450	Folie PVC sau polietilena	m2	41,160	15,00	617,40
78.	271060210006	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 6 mm	kg	12,300	22,00	270,60
79.	2710602300010	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 10 mm	kg	24,600	22,00	541,20
80.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	7,887	20,00	157,75
81.	2710912611607	Zgura	kg	26,880	5,00	134,40
82.	27212041231001 6	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata-16	buc	42,000	10,00	420,00
83.	2732103646250	Tabla proilata	m2	31,221	165,00	5 151,43
84.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,950	26,00	128,70
85.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,240	27,00	6,48
86.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1,085	28,00	30,39
87.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial profil 40*40 L=2.5m	buc	10,000	185,00	1 850,00
88.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	102,700	35,00	3 594,50
89.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	2,268	25,00	56,70
90.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	24,690	30,00	740,70
91.	2874115802561	Surub M 12	buc	227,500	0,90	204,75
92.	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	132,660	0,90	119,39
93.	2874115820285	Suruburi cap hexagonal 8 x 60 mm, gr 4.8	buc	156,780	1,00	156,78
94.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	9,990	25,00	249,75
95.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	72,360	3,00	217,08
96.	2874115840479	Piulita M12	buc	227,500	0,90	204,75
97.	2874115840601	Piulita M20	buc	140,000	1,90	266,00
98.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	289,440	0,50	144,72
99.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	78,390	1,00	78,39
100.	2874115850000	Buloane M 20	buc	140,000	2,00	280,00
101.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	19,492	45,00	877,15
102.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	5,250	1,50	7,88
103.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	5,950	0,85	5,06
104.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,270	30,00	8,10
105.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,600	25,00	140,00
106.	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	4,043	30,00	121,28
107.	2912435775600	Ventilator centrifugal	buc	6,030	1 100,00	6 633,00
108.	3110245538500	Motor pentru ventilator(Intra pret ventilator)	buc	6,030	0,00	0,00
109.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,912	20,00	38,23
110.	4100126202818	Apa	m3	7,517	20,00	150,34
111.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,750	5,00	8,75
		Total materiale de constructii				151 628,24

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,001	350,00	0,39
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,092	350,00	32,13
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,031	60,00	421,85
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,515	100,00	351,54

5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,169	10,00	51,69
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,750	10,00	17,50
7.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,108	6,00	0,65
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	13,213	10,00	132,13
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,438	8,00	3,51
10.	29522600035521	Buldozer pe senile pina la 60 CP(nu se foloseste)	h-ut	0,033	35,00	1,17
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,240	10,00	62,40
12.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,910	10,00	9,10
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,580	15,00	8,71
14.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,650	20,00	13,00
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,001	20,00	0,02
16.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	5,460	2,00	10,92
17.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,167	15,00	2,51
18.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	7,200	15,00	108,00
19.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,162	5,00	0,81
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,200	300,00	360,00
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,500	350,00	175,00
22.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,003	400,00	1,28
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,456	400,00	182,40
		Total utilaje de construcții				1 946,70

Total	lei	219 593,78
Asigurarea sociala	24,00 %	15 844,52
Transportarea	4,00 %	6 065,13
Total	100,00 +	241 503,44
Cheltueli de regie	2,00 %	4 830,07
Total	100,00 +	246 333,50
Beneficiul de deviz	2,00 %	4 926,67
Total	100,00 +	251 260,17
Tva	20,00 %	50 252,03

Total deviz:

**301 512,2
1**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie la gradinita de copii Investitor
din s. Morozeni, rl. Orhei,,Accesul la o educatie
on siguranta#

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari interioare				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			12,96
						12,06
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	57,66	6,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	52,00	5,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
2	RpCO50A	Desfacerea plintelor la timplarie, din lemn	m			21,06
						20,94
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0700	52,00	3,64
	2030112948232	Bagheta lemn finisata 5 - 15 x 10 - 30 mm(desfaceri)	m	1,0500	0,00	0,00
	24163061099131	Aracet DP 25(desfaceri)	kg	0,0010	0,00	0,00
	24621061104431	Prenadez 400(desfaceri)	kg	0,0080	0,00	0,00
	24302261090801	Diluant prenadez(desfaceri)	kg	0,0030	0,00	0,00
	24302261012341	Grund prenadez tip M(desfaceri)	kg	0,0020	0,00	0,00
	24514273086691	Ceara parchet(desfaceri)	kg	0,0020	0,00	0,00
	23201662007291	Parchetin(desfaceri)	l	0,0020	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de , gresie, placi ceramice, etc	m2			44,27
						42,77
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	52,00	20,28
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	10,00	0,50
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=10cm	m3			594,18
						51,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	430,00	494,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,00	25,20
5	CG22C2	Pardoseli din cheramzitobeton cu grosime de 10 cm	m2			368,41
						100,06
	7123010010200	Betonist	h-om	1,6000	57,66	92,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2663102100123	Cheramzitobeton	m3	0,1025	1 900,00	194,74
	2010232958990	Lemn de foc	kg	1,0000	5,00	5,00
	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,3000	1,00	0,30
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	1,0000	25,00	25,00
	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	1,0000	42,00	42,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	15,00	0,15
	29522600035521	Buldozer pe senile pina la 60 CP(nu se foloseste)	h-ut	0,0020	35,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	15,00	0,09
6	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent,	m2			371,50

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp				74,11
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	256,00	271,49
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	7,00	7,42
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	20,00	18,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare plane cu betonocontact	m2			6,70
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	24165861053b	Amorsa-grund-betonocontact	kg	0,1500	31,49	4,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
8	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			456,50
						165,57
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	57,66	150,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	52,00	15,08
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	250,00	257,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,80	19,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	22,00	6,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,09	1,80
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	5,60	5,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	8,00	0,10
9	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			83,05
						28,26
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	45,00	48,20
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,80	1,76
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,09	0,57
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	30,00	3,15
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	2,00	0,60
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	10,00	0,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	8,00	0,01
10	TrB02A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 30 m	t			42,64
						42,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8200	52,00	42,64
11	TsH92B	Incarcarea in auto deeurilor de constructie	t			57,72
						57,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,00	57,72
12	TsI50A3	Transportarea deeurilor de constructii cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			30,40
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	400,00	30,40
13	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc			60,08
						60,08
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	52,00	57,20
14	SA09A	Teava din policlorura de vinil, tip greu, imbinata prin lipire in conducte de legatura in obiecte sanitare, la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 16 mm	m			120,73
						77,84
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,3500	57,66	77,84
	252121670054016	Teava din PVC neplastifiata, tip greu (G)-16	m	1,0200	20,00	21,42
	252315671243016	Cot din PVC tip G montat prin lipire 16	buc	0,7000	6,00	4,41
	252315671480016	Teu din PVC rigid, tip greu (G) 16	buc	0,4500	5,00	2,36
	252315671360016	Mufa mixta din PVC rigid, tip G16	buc	1,0000	4,00	4,20
	272120412310016	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata-16	buc	1,0000	10,00	10,50
15	RpVC01A	Montarea ventilatoarelor centrifugal , montat pe fundatie de beton	buc			2 499,31
						1 168,77
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	20,2700	57,66	1 168,77
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2200	21,00	4,64
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1500	55,00	8,29

1	2	3	4	5	6	7
	311024538500	Motor pentru ventilator(Intra pret ventilator)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1800	20,00	3,62
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	48,0000	0,50	24,12
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	13,0000	1,00	13,06
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1800	28,00	5,07
	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,2000	30,00	6,03
	2912435775600	Ventilator centrifugal	buc	1,0000	1 100,00	1 105,50
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	22,0000	0,90	19,90
	2874115820285	Suruburi cap hexagonal 8 x 60 mm, gr 4.8	buc	26,0000	1,00	26,13
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	12,0000	3,00	36,18
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2000	300,00	60,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,2000	15,00	18,00
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual-Raspuns (6 mart 2023, 09:50): Volumul este 0.	m2			0,00 0,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,00	
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,80	
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	
17	RpCJ27D	Diverse lucrari - adaos de coloranti, materiale hidrofuge	kg			188,07 4,39
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	52,00	2,08
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0100	4,50	0,04
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	180,00	183,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	20,00	0,04
		2. Amenajare teritoriu				
18	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			61,88 61,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	52,00	61,88
19	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			306,80 306,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	52,00	306,80
20	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			230,41 96,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	26,00	3,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	30,00	7,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 000,00	10,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 000,00	10,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 000,00	100,00
21	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3			1 153,74 213,34
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	57,66	213,34
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8160	900,00	734,40
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	400,00	200,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	10,00	4,00
22	DF18A	Plantarea stlpilor pentru gard din metal, confectionat industrial profil 40x40 cu L=2.5m	buc			393,55 58,55
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	52,00	39,52
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 500,00	150,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial profil 40*40 L=2.5m	buc	1,0000	185,00	185,00
23	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete	m2			75,11

1	2	3	4	5	6	7
		metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul				57,66
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	55,00	4,40
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	40,00	4,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	40,00	1,20
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	60,00	4,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,00	3,00
24	CO06B3	Imprejmuiuri din placi tabla profilata, fixata pe stilpi metalice, montati la 2,50 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,00 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixaroi in beton turnat pe cantier	m			695,89 76,82
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	57,66	14,41
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	57,66	53,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,00	9,36
	266310210000124	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2000	0,00	0,00
	2732103646250	Tabla proilata	m2	1,9000	165,00	321,96
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	20,00	9,86
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	420,00	17,25
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	35,00	224,66
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	350,00	15,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	2,90	29,43
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	15,00	0,45
25	DE11A	Montarea chiuvetelor pentru evacuarea apelor pluviale, prefabricate din beton	m			157,07 16,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,00	6,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	800,00	38,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,90	2,96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122825	Chivete pentru evacuarea aei	m	1,0050	97,50	97,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		3. Confectionarea si montarea a foisorului				
		3.1. Fundatii				
26	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			230,41 96,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	26,00	3,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	30,00	7,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 000,00	10,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 000,00	10,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 000,00	100,00
27	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de cantier cu diametrul barelor pina la 6 mm	kg			25,03 2,48
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	57,66	2,48
	271060210006	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 6 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
28	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de cantier si montate cu diametrul barelor peste 10 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			26,35 3,38
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	57,66	3,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	52,00	0,21
	2710602300010	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 10 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	27,00	0,27
29	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereoi sub cota zero, preparat cu betoniera pe cantier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B	m3			1 822,21 326,40

1	2	3	4	5	6	7
		200) material marunt(dulapuri de rasinoase, cuie, scoabe)= 1,015				
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,80
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,90	812,41
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	350,00	264,65
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	450,00	312,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	20,00	6,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		3.2. Carcasa				
30	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamelle) cu tratament antiseptic (stilpi)	m3			7 275,79 1 147,59
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	18,0900	57,66	1 043,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0100	52,00	104,52
	2010102909001	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnariei ecarisate sau pregatirea lamelilor (пластины) б=20-24см calit II	m3	0,3300	5 000,00	1 650,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	18,5000	25,00	462,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,7200	5 000,00	3 600,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0350	5 000,00	175,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	4,2000	25,00	105,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,0700	20,00	21,40
	23203226000361	Gudron	kg	1,8600	15,00	27,90
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,5000	30,00	15,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,4600	20,00	9,20
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1700	350,00	59,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3000	5,00	1,50
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2000	6,00	1,20
31	CE27B3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn cioplit rotund ecarisat, montarea copertinei pe scheletul sarpantei	m2			355,53 90,56
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,3000	57,66	74,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0030	5 000,00	15,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0210	5 000,00	105,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0210	5 000,00	105,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2600	30,00	7,80
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1600	25,00	4,00
	2874115850000	Buloane M 20	buc	4,0000	2,00	8,00
	2874115840601	Piulita M20	buc	4,0000	1,90	7,60
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1500	1,50	0,23
	2874115802561	Surub M 12	buc	6,5000	0,90	5,85
	2874115840479	Piulita M12	buc	6,5000	0,90	5,85
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1700	0,85	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
32	CE30C	Astera la le invelitori sau doliile invelitorilor din ioigla, placi tip eternit etc., din placi tip OSB de 12 mm grosime	m2			36,19 15,86
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2300	57,66	13,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	30,00	3,00
	2020132920512	OSB de 12 mm grosime	m2	1,0500	16,22	17,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
33	CE03A	Invelitoare din placi plane bituminoase inlocuitoare de ioigla (sistem bardoline protejate la fata superioara cu ardezie sau folie de cupru) pentru acopericuri cu pante cuprinse intre 20%-30% inclusiv	m2			424,39 45,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2416202602100	Placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla, armate cu fibra de sticla	m2	2,3500	145,00	357,79
	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	0,1100	30,00	3,46
	2682132600450	Folie PVC sau polietilena	m2	1,1200	15,00	17,64

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
34	CK17A2	Lambriuri la pereti, executate pe cantier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase geluita din 2 parti tip STIL	m2			380,92 177,33
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4500	57,66	141,27
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	2670112204050	Lambriu tip STIL	m2	0,9000	217,40	196,05
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	55,00	5,51
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	4,80	1,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
35	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			89,31 57,66
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	60,00	10,80
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	55,00	6,60
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	40,00	4,80
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	40,00	6,80
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
		3.3. Pardosea				
36	CG02A1k=1.6	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase cu gr de 30mm de scinduri brtute pe rigle de stejar. Pentru suprafetoe mai mici sau egale cu 16mp	m2			355,82 103,34
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,0300	57,66	95,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	8,32
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	30,00	4,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 000,00	160,00
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0080	6 000,00	76,80
	2710912611607	Zgura	kg	0,7000	5,00	5,60
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	30,00	4,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,48
37	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			84,24 22,49
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	57,66	22,49
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	20,00	60,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	350,00	0,36
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	400,00	1,20
38	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			89,31 57,66
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	60,00	10,80
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	55,00	6,60
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	40,00	4,80
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	40,00	6,80
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.